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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

5اجتماعی

گزیده یک توئيت

یک عکس  

ــه قبلا  ــه ای ک ــانـ ــاخــوش رودخـ ــال ن  حـ
پرآب ترین رود ایران بود 

  G-20رهبران کشورهای عضو گــروه
ــود تنش هــا و  ــا وجـ ــد ب ــوافــق کــردن ت
اختلافات موجود بر سر مدیریت کرونا، 
برای افزایش تولید و توزیع عادلانه 
واکسن تعامل بیشتری داشته باشند.

2 راه    ساده برای دریافت کارت اهدای عضو
به گفته نجفی زاده، هرچند در نهایت باید رضایت 
خانواده فرد فوت شده برای اهدای عضو اخذ شود 
اما دریافت کــارت اهــدای عضو یک فرهنگ سازی 
ایــن مسیر اســت و نشان دهنده رضایت  مهم در 
قلبی خود فرد بــرای انجام این کــار. پس چه خوب 
اســت که همه ما با شرکت در پویشی ملی، برای 
ــا ثــبــت نــام  ــارت اقــــدام کــنــیــم، ب ــ ــن ک  دریـــافـــت ایـ

در سایت ehdacenter.ir یا ارسال کد ملی به سامانه ۳۴۳2.

رسانه های جهان 

رویــتــرز: پــارلــمــان 
اروپــــا و کــشــورهــای 
عضو اتحادیه اروپا روز 
توافقی  به  پنج شنبه 
رسيدند که بر اساس 
آن صدور گذرنامه کووید۱۹ برای انجام 
سفرهای اروپایی در تابستان پيش رو 
ممکن می شود. با این گذرنامه که از اوایل 
تابستان اجرایی می شود، شهروندان 
اروپایی می توانند بدون نگرانی درباره 
مقررات قرنطينه، برای سفر به ۲۷ کشور 
عضو ایــن اتحادیه در طــول تعطيلات 

تابستانی برنامه ریزی کنند. 

رادیوفرانسه:  مدیر 
ســازمــان  منطقه ای 
ــی بــهــداشــت  ــان ــه ج
ــت: گــونــه  ــف اروپـــــا گ
هندی  جهش یافته 
ــه از ســرعــت انــتــقــال بالایی  ــا ک ــرون ک
برخوردار اســت، اکنون در ۲۶ کشور 

اروپایی شناسایی شده است. 

ایندیپندنت: شمار 
ــلا بــه  ــ ــت ــ مــــــــوارد اب
کووید-۱۹ در جهان 
ــرای دومــيــن هفته  بـ
بالاترین  در  متوالی 
سطح از آغاز همه گيری باقی ماند. آمار 
پنج  از  بيش  جدید  مبتلایان  هفتگی 
ميليون و ۷۰۰ هزار مورد و جان باختگان  

۹۳ هزار نفر بود.

شنبه  اول خرداد  ۱۴۰۰
۱۰ شوال  ۱۴۴2.شماره 2۰۶۶5

مصطفی عــبــدالــهــی- ایــن کــه هــر ســال 
خاک  قابل پيوند  انسانی  عضو  هفت هزار 
می شود، چيزی کم از یک فاجعه انسانی بزرگ 
نــدارد؛ فاجعه ای که نتيجه اش مرگ سالانه 
سه هزار بيمار و داغدارشدن خانواده هایی 
است که ماه ها در انتظار عضو پيوندی اشک 

ریختند و خون دل خوردند.  

ما و اسپانیایی ها        
مردم اسپانيا همان قدر که عاشق فوتبال اند 
و نام تک تک بازیکنان لاليگا را می دانند، 
همان انـــدازه هــم بــا فرهنگ اهـــدای عضو 
آشنایی دارند. مردم ما هم مثل اسپانيایی ها 
عاشق فوتبال اند و برخلاف آن ها، بسياری از 
ما هنوز مرگ مغزی را باور نداریم. نتيجه اش 
این که سال هاست اسپانيا در فهرست رتبه 
اول کشورهای اهداکننده عضو اســت اما 
در کشور ما هرسال هفت هزار عضو پيوندی 
۳۱ جهان را  خاک می شود. البته ما رتبه 
داریــم که در مقایسه با کشورهای منطقه، 
مطلوب است و در پيوند کبد هم پيشتاز جهان 
شده ایم، اما همچنان صف انتظار پيوند عضو 
طولانی است و فوت بيماران نيازمند عضو 

پيوندی بسيار.

هر روز 7 تا ۱۰ نفر می میرند...       
دکتر »کتایون نجفی زاده« مدیرعامل انجمن 
اهدای عضو ایرانيان در گفت وگو با خراسان به 
آمارهایی اشاره می کند که شوکه کننده است:
* هر سال 5 تا 8 هزارنفر در کشور دچار مرگ 
قابليت  ــا  آن ه از  نيمی  که  می شوند  مغزی 
اهــدای عضو دارنـــد. یعنی بيش از ۳ هزار 
فوت شده مرگ مغزی داریم اما متاسفانه فقط 
خانواده های حدود هزار بيمار به اهدای عضو 
رضایت می دهند و دو هزار بيمار مرگ مغزی 
دیگر، پس از ایست کامل قلب به خاک سپرده 

می شوند.
* هر بيمار مرگ مغزی 8 عضو قابل اهدا دارد؛ 
دو کليه، دو ریه، کبد، قلب، روده و  لوزالمعده. 
این یعنی یک فرد مرگ مغزی می تواند به یک 
تا هشت بيمار، زندگی دوباره ببخشد و نسوج 
و بافت هایش هم می تواند یک تا 5۳ نفر را از 
معلوليت نجات بدهد. اما با مرگ کامل دوهزار 

ــزی،  ــغ ــرگ م ــ ــار م ــم ــي ب
حداقل هفت هزار عضو 
پيوندی و حيات بخش به 

زیر خاک می رود.
* در کشور بيش از ۲5 
هزار بيمار نيازمند عضو 

پيوندی داریم که متاسفانه روزانه ۷ تا ۱۰ نفر 
آن ها می ميرند؛ یعنی هرسال حدود ۳ هزار 
نفر. در حالی که اگر از اعضای پيوندی نيمی 
ــزار فوتی مــرگ مغزی زیرخاک رفته  از دوه
استفاده می شد، دیگر هيچ بيماری در صف 

دریافت عضو نبود.

مرگی که باید آن را باور کرد       
دليل  مهم ترین  نجفی زاده،  دکتر  گفته  به 

از بين رفــتــن اعــضــای پــيــونــدی در کشور 
ــاره  ــردم درب مــا، کم اطلاعی بسياری از م
مــرگ مــغــزی اســـت. او مــی گــویــد: بــا مرگ 
مغز  ساقه  و  سلول ها  تمام  بيمار،  مغزی 
ــه کمک  ــا ایــن حــال ب ــود، ب ــی ش تــخــریــب م
همچنان  می تواند  قلب  مصنوعی،  تنفس 
شرایط،  بهترین  در  اما  باشد  داشته  تپش 
سلول های  تمام  هفته،  دو  طــی  حداکثر 
پيوند  قابل  اعضای  تعداد  می ميرند.  بدن 
این بيماران هم به مرور کم می شود و اگر 
در ساعات اوليه امکان پيوند هشت عضو  و 
نجات هشت بيمار وجــود داشته باشد، به 
مرور تعداد این عضوها کمتر می شود و با 
توقف تپش قلب، دیگر امکان اهدای هيچ 

عضوی وجود نخواهد داشت.

 حتی یک بیمار مرگ مغزی هم        
احیا نشده است

ــم مهم و  ــی زاده ه ــف ــج ایــن صحبت دکــتــر ن
خانواده های  از  بسياری  ــت:  اس قابل توجه 
بــيــمــاران مــرگ مــغــزی آن را بــا کما اشتباه 
می گيرند و تصور می کنند عزیزشان به زندگی 
برمی گردد اما از سال ۱۹۶4 )5۷ سال قبل( 
که مرگ مغزی در جهان شناخته شد، تاکنون 
حتی یک مورد از این بيماران هم به زندگی 
برنگشته است. از جمله تفاوت های مرگ مغزی 
با کما هم این که: بيمار مرگ مغزی به هيچ 
عنوان رفلکس های عصبی ساقه مغز را ندارد؛ 
مثلا نوار مغز او صاف می شود، با تاباندن نور 
مردمک چشم منقبض نمی شود، با تحریک 
اطراف چشم، بيمار پلک نمی زند، اگر انتهای 

گلویش را تحریک کنيم سرفه نمی کند و ... .

فقط یک درصد مرگ ها       
نکته مهم این است که بدانيم فقط یک درصد 
مرگ ها، مرگ مغزی است و ۹۹ درصد دیگر 
ناشی از توقف عملکرد قلب است. به همين 
دليل است که دکتر نجفی زاده می گوید: از 
دست دادن یک عزیز بسيار سخت و دردآور 
است، اما اگر به این فکر کنيم که عزیز ما جزو 
یک درصد افــرادی است که با مرگ مغزی از 
دنيا رفته است و مرگش می تواند به چندین نفر 
زندگی هدیه کند، باید این اتفاق را یک موهبت 

و فرصت بدانيم.

قهرمان سازی کنیم       
کاملا قابل درک است که یک خانواده، پس 
شنيدن  تحمل   ، عزیزشان  مرگ مغزی  از 
دربــاره اهــدای اعضایش را نداشته باشند. 
پس راه حل چيست؟ به گفته نجفی زاده باید 
فرهنگ اهدای عضو را آن قدر ترویج کنيم که 
همه با آن آشنا باشند و لازم نباشد در صورت 
بخواهيم  تــازه  شرایطی،  چنين  با  مواجهه 

خانواده ها را آگاه کنيم.
بازگشت پذیر  مرگ مغزی  بدانند  باید  همه 
باشد.  زندگی بخش  مــی تــوانــد  ــا  ام نيست 
همه باید بدانند بيمار مرگ مغزی و خانواده 
اهـــدای عضو گرفته اند،  بــه  او کــه تصميم 

قهرمان اند... 

 واکسیناسیون افراد بالای
 7۰ سال از امروز آغاز می شود

 سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کرد: از 
امروز شنبه واکسيناسيون افراد بالای ۷۰ سال را 
آغاز می کنيم و اميدواریم تا پایان خرداد بتوانيم افراد 
بالای ۶۰ سال را نيز واکسينه کنيم. رئيسی گفت: 
تا پایان خردادماه ۱۲ ميليون دوز واکسن کرونا به 
دستمان می رسد که روند واکسيناسيون سرعت 
خواهد گرفت. این خبر حاکی است، افراد برای 
واکسيناسيون لازم نيست به مراکز مراجعه کنند 
بلکه با آن ها تماس گرفته می شود و چنان چه در بازه 
مشخص با آن ها تماس حاصل نشد، نحوه و زمان 

ثبت نام در سامانه واکسيناسيون اعلام می شود. 

کمبود رمدسیویر به زودی 
برطرف می شود

 سخنگوی وزارت بهداشت ضمن تایيد کمبود 
داروی موثر رمدسيویر برای کرونا گفت: علت 
کمياب شدن رمدسيویر، تجویز سرپایی به ۱5۰ 
هــزار بيمار در پيک اخير بــود. دستور واردات 
صادر شده است و مشکل برطرف خواهد شد. 
رئيسی اطمينان داد که این دارو در داخل نيز 
توليد می شود و همچنين با وارداتی که به زودی 
انجام می شود، دیگر کمبود این داروی مهم را 

نخواهيم داشت. 

سفر به شمال همچنان ممنوع 
جانشين پليس راهور ناجا، از اعمال محدودیت تردد 
شبانه در تمام شهرهای کشور و ممنوعيت سفر به 
استان های شمالی خبر داد. سردار حسينی دیروز 
اظهار کرد: بعد از پایان طرح تعطيلات عيد فطر، 
هم اکنون محدودیت تــردد بر اســاس رنگ بندی 
شهرها اجرا می شود اما استان های شمالی از جمله 
مازندران، گيلان و گلستان به صورت استانی دیده 

شده و سفر به این استان ها همچنان ممنوع است. 

 سهمیه واکسن کادر درمان
 به هنرمندان تزریق شد؟ 

روزنامه کيهان مدعی شد که یک سرمایه گذار 
سينما که مدیر یک مرکز درمانی هم هست، از 
موقعيت خــودش سوءاستفاده کــرده و بخشی 
از واکسن های سهميه کادر درمان را به برخی 
از دوستان سينماگرش تزریق کرده است. این 
شخص در پيامی محدود و غيرعمومی از صنوف 
سينمایی دعوت کرده در یک محل معين حاضر 
شوند و واکسن دریافت کنند. این خبر حاکی 
اســت، اسفندماه سال گذشته یک مسئول در 
سازمان نظام پزشکی خواسته بود سينماگران 
این  که  قرارگيرند  واکسيناسيون  اولویت  در 

درخواست با واکنش منفی روبه رو شد.

شناسایی ۱7 مبتلا به کرونای 
هندی

 در حالی که کشور در اغلب نقاط سير نزولی کرونا 
را طی می کند، دیروز وزارت بهداشت از شناسایی 
۱۷ مــورد مبتلای جدید به ویــروس هندی خبر 
داد. سخنگوی وزارت بهداشت دراین باره گفت: 
ــروس کرونای هندی و  چندین مــورد ابتلا به وی
آفریقایی در کشور به طور قطع شناسایی شده است 
و خوشبختانه همه آن ها رهگيری شده  و کنترل این 
بيماری به خوبی در کشور در حال انجام است. لاری 
گفت: هم اکنون 5 نفر در استان هرمزگان مبتلا 
به ویروس کرونای آفریقایی شناسایی شده اند و 
در قرنطينه هستند و ۱۷ نفر مبتلا به ویــروس 
جهش یافته هندی شناسایی شده اند که از این 
تعداد شش نفر در بوشهر، چهار نفر در قم، سه نفر 

در یزد، سه نفر در البرز و یک نفر در آبادان هستند. 

پژوهشگران ترکیه و ایران  25 طرح مشترک  انجام می دهند

 خبرگزاری کشور ترکيه آناتولی، دیروز در گزارشی به نقل از سازمان پژوهش و فناوری 
ترکيه »توبيتاک« اعلام کرد که ۲5 طرح پژوهشی مشترک ترکيه و ایران در چارچوب 
دومين فراخوان مشترک دو کشور در این زمينه انتخاب شدند. این خبر حاکی است، 
این ۲5 پروژه پژوهشی در طرحی مشترک ميان پژوهشگران ترکيه ای و ایرانی که در 
فهرست داوری هر دو طرف برای انتخاب نهایی توصيه شده بودند، از ميان ۱۷۲ طرح 
با تصميم مشترک سازمان پژوهش و فناوری ترکيه توبيتاک، وزارت علوم، تحقيقات و 
فناوری ایران و موسسه ملی توسعه تحقيقات علوم پزشکی این کشور )نيماد( انتخاب 

شدند. 
سازمان توبيتاک ضمن انتشار فهرست طرح های منتخب اعلام کرد که این طرح ها 
مورد حمایت نهادهای مذکور قرار خواهد گرفت. بر اساس این اعلام، بودجه اختصاص 
داده شده برای هر طرح منتخب محققان ایرانی ۶۰۰ ميليون ریال و برای پژوهشگران 
ترکيه ای به صورت متغير بين ۱۷۰ هزار تا ۳۰۰ هزار لير ترکيه تعيين شده است که 

بعد از تنظيم و امضای قراردادها و انجام تعهدات مجریان طرح پرداخت خواهد شد.

چند درصد از سالمندان اروپایی از اینترنت استفاده می کنند؟ 

یورونيوز در خبری وضعيت استفاده سالمندان از اینترنت در اتحادیه اروپا  را   تشریح کرد. در این 
گزارش آمده است که در سال ۲۰۲۰ ميلادی 88 درصد از افراد ۱۶ تا ۷4 ساله در کشورهای 
اتحادیه اروپا اظهار کردند که در این سال از اینترنت استفاده کرده اند. ميزان استفاده از اینترنت 
در همين بازه زمانی از ۷۰ درصد در بلغارستان تا ۹۹ درصد در دانمارک ثبت شده است. 
همچنين آمارهای اتحادیه اروپا نشان می دهد ۹8 درصد از افراد ۱۶ تا ۲4 ساله در سال۲۰۲۰ 
از اینترنت استفاده کرده اند. در حالی که تنها ۶۱درصد از افراد ۶5 تا ۷4 ساله از اینترنت 
استفاده کرده اند. با این حال به نظر می رسد همه گيری کرونا بسياری از افراد مسن و سالمند 
را هم به این شبکه کشانده است. در سال ۲۰۲۰ ميلادی، ۹4 درصد از سالمندان ۶5 تا ۷4 
ساله دانمارکی بالاترین سهم استفاده از اینترنت در اتحادیه اروپا را داشته اند. پس از این کشور، 
لوکزامبورگ و سوئد به ترتيب با ۹۱ درصد ، هلند با ۹۰ درصد و فنلاند با 88 درصد قرار دارند 
و کمترین علاقه به حضور در اینترنت را سالمندان بلغارستانی دارند که فقط ۲5 درصد آن ها 
در اینترنت در سال گذشته ميلادی حضور داشته اند. پس از بلغارستان، سالمندان دو کشور 
کرواسی با ۲8 درصد و یونان با ۳۳ درصد استفاده از اینترنت در جایگاه های بعدی قرار دارند. 

اخبار

دفن سالانه 7000 عضو پیوندی!
 هر سال بیش از 2 هزار بیمار مرگ مغزی بدون اهدای عضو به خاک سپرده می شوند 

 در حالی که 25 هزار بیمار در فهرست انتظار دریافت عضو هستند و روزانه 7 تا۱۰ تن از آن ها 
جان می دهند. مدیرعامل انجمن اهدای عضو ایرانیان در گفت وگو با خراسان درباره چرایی این رویداد تلخ  گفته است


